— 1 —

临教函〔2023〕50 号

临沂市教育局
关于开展市级劳动教育实验学校评选工作的

通 知

各县区教体局，高新区教育体育工作办公室，沂河新区教育体育

和卫生健康局，局属有关学校：

为全面贯彻党的教育方针，落实《临沂市教育局关于印发<

全面加强新时代普通中小学劳动教育的指导意见（试行）>的通

知》《临沂市教育局关于印发加强普通中小学劳动教育的若干措

施的通知》要求，推动我市全国中小学劳动教育实验区建设，经

研究，决定开展市级劳动教育实验学校评选工作。现将有关事项

通知如下。

一、工作目标

通过遴选、培育一批劳动教育实验学校，带动各县区各学校

在劳动教育制度建设、课程开发、资源整合、师资提升、场所拓

展、成效评价等方面开展探索，形成一批可复制、可推广的典型

经验，推动全市中小学劳动教育全面深入开展。

二、申报范围及数量

— 2 —

本次共遴选确定 50 所左右市级劳动教育实验学校，符合条

件的普通中小学校均可申报。

三、申报条件

（一）规划科学。学校明确分管领导，确定责任机构，

能够结合区域和本校实际情况，对劳动教育工作进行整体设

计、系统规划，制定科学、合理的实施方案。

（二）课程规范。劳动课程体系设计科学，贴近学生，

切合实际。落实劳动教育每周 1 课时要求，有计划组织学生

开展日常生活劳动、生产劳动和服务性劳动。

（三）活动丰富。将劳动教育融入日常教育教学、融入

课外校外活动，经常性开展形式多样、适合学生年龄特点的

劳动教育实践活动。有效实施“劳动周”，定期开展劳动技

能和劳动成果展示活动。

（四）协同推进。协调学校、家庭、社会等各方面力量，

形成工作合力，推进家庭劳动教育日常化，推进社会劳动教育多

样化。综合利用城乡、行业、企业等各种劳动资源，为开展劳动

教育创造良好条件。

（五）保障有力。有充足的校内外劳动场所，满足学生

开展学工、学农、社会服务等需要。建立稳定的专兼职劳动

教育师资队伍，经常性开展劳动教育相关培训、业务研讨等

活动。

（六）特色示范。学校开展劳动教育工作 1 年以上，在

— 3 —

区域内较好发挥引领作用。在制度建设、课程实施、师资建

设、综合评价、资源整合、场所保障等方面有先行基础、有

特色亮点、有影响示范。

四、申报程序

（一）自主申报。申报学校要认真对照《全面加强新时代

普通中小学劳动教育的指导意见（试行）》《临沂市教育局

关于印发加强普通中小学劳动教育的若干措施的通知》要求

和上述申报条件开展自查和创建工作，并填写《临沂市中小

学劳动教育实验学校申报表》（附件 1），按时向主管教育

行政部门申报。省级劳动教育实验学校不再重复申报。

（二）县区推荐。各县区按要求对本区域内有关学校的申

报材料进行审核，填写汇总表（附件 2）进行推荐。每县区

可推荐 3-5 所学校，原则上应兼顾各学段，至少包括 1 所乡村学

校。

（三）市级评定。我局组织专家采取材料审核与实地踏勘

相结合的方式，确定拟通过名单，经公示无异议后，认定为

临沂市中小学劳动教育实验学校，实验周期为 1 年。实验期

结束后，组织评估审核，审核通过的，命名为临沂市中小学

劳动教育示范学校。

五、工作要求

（一）各学校要高度重视此项工作，将劳动教育实验学

校创建工作作为推动劳动教育的重要举措，作为推动学生素

— 4 —

质教育的重要抓手，有序推进，确保顺利开展。

（二）各县区要指导申报单位结合区域和学校优势科学

制定实验方案，按照公开、公正、透明的原则，实事求是、

客观公正、择优推荐。

（三）请各县区、局属有关学校于 2023 年 7 月 10 日前将

申报表和汇总表一式 5 份报送至市教育局基础教育科，同时提供

电子版材料（word 版及 PDF 盖章扫描版）。申报单位可结合实

际附报契合申报条件的其他支撑材料。

联系人：徐怀晨，联系电话：8312523。

邮箱：lysjyj_jjk@ly.shandong.cn。

附件：1.临沂市中小学劳动教育实验学校申报表

2.临沂市中小学劳动教育实验学校汇总表

临沂市教育局

2023 年 6 月 20 日

（此件主动公开）

— 5 —

附件 1

临沂市中小学劳动教育实验学校申报表

学校名称

（全称）

学段(小学/初中

/高中/九年一贯

制/完全中学)

地 址

校 长 联系电话

项目负责人
联系电话

邮箱

是否制定劳动教

育实施方案

是否有校内

劳动场所

如有，请写明数量

及类型

是否制定实施家

庭劳动教育清单

是否编写劳

动教育指导

手册

如有，请以附件形

式报送。

校内外劳动教育

实施类型

( )日常生活劳动

( )生产劳动

( )服务性劳动

( )其他

劳动周活动方案 （简述劳动周安排）

固定合作的校外

劳动教育场所

（ 基 地 ）

（列出基地名称）

师资配备情况 专职 人，兼职 人

1年内学生劳动

技能和劳动成果

展示情况

（简述展示活动主要内容）

— 6 —

年均劳动教育

经费（元）
（年均经费 万元，经费主要使用方向）

学校劳动教育典型

案例
（2000 字以内，可另附页）

实验内容

（除必选项目外，可

重点选择3-5个方

面开展）

( √ )劳动教育实践指导手册编制探索；（必选）

( √ )劳动教育评价探索（含指标体系、评价方式、记

录手段、信息化技术运用等）；（必选）

( )劳动教育特色课程建设；

( )学科教学有机渗透劳动教育；

( )家庭劳动清单制度建设；

( )校内实践活动特色开展（校园内开展种养殖、手工

制作、木工制作、电器维修、班务整理、室内装饰、勤

工俭学等）；

( )社会服务活动多样化有特色（开展公益活动、志愿

服务等）；

( )校园劳动文化建设；

( )专兼职师资队伍建设长效机制；

( )校园内室外劳动实践场所开发；

( )劳动教育实践教室装备与设施标准化建设；

( )劳动教育器材、耗材补充经费保障机制；

( )学校与校外实践场所联合共建模式探索；

( )高中学校开展志愿者星级认证；

( )研学实践常态化机制建设；

( )其他： 。

— 7 —

实验方案及预期

成效

（2000 字以内，可另附页）

学校意见

（盖章）

年 月 日

县区教育行政部门

意见
（盖章）

年 月 日

市教育局意见

（盖章）

年 月 日

— 8 —

附件 2

临沂市中小学劳动教育实验学校汇总表
填表单位(盖章) : 填表人： 联系电话：

序号
学校名称

（与公章一致）
主要特色(200 字以内) 联系人 联系电话 所属学段

1

2

3

4

5

	临教函〔2023〕50号
	临沂市教育局
	关于开展市级劳动教育实验学校评选工作的
	通  知
	为全面贯彻党的教育方针，落实《临沂市教育局关于印发<全面加强新时代普通中小学劳动教育的指导意见（试行

	本次共遴选确定50所左右市级劳动教育实验学校，符合条件的普通中小学校均可申报。
	五、工作要求
	附件：1.临沂市中小学劳动教育实验学校申报表
	2.临沂市中小学劳动教育实验学校汇总表
	临沂市教育局
	2023年6月20日
	（此件主动公开）
	附件1

	临沂市中小学劳动教育实验学校申报表
	附件2
	临沂市中小学劳动教育实验学校汇总表